210100031_6309525

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

сайт: http://belgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении финансового управляющего

г. Белгород  Дело № А08-13071/2022

25 июля 2024 года

Арбитражный суд Белгородской области

в составе судьи Бугаевой О. Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Неижмаковой Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос по утверждению финансового

управляющего в рамках дела о банкротстве Нестеровой Марии Васильевны (18.01.1952

года рождения, место рождения: с. Верхопенье Ивнянского района Белгородской области,

ИНН 312101110689,  СНИЛС 005-488-473-59, адрес: Белгородская область, Ивнянский

район,  с. Верхопенье, ул. Октябрьская, д. 37),

при участии в судебном заседании:

от должника – не явился, извещен надлежащим образом;

от органа по контролю (надзору) – не явился, извещен надлежащим образом;

от саморегулируемой организации – не явился, извещен надлежащим образом;

от иных лиц - не явились, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Нестерова М. В. обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 09.02.2023 в отношении

Нестеровой Марии Васильевны введена процедура реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим утвержден Шелестов Д. Ю.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 03.08.2023 в отношении

должника Нестеровой Марии Васильевны введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Шелестов Д. Ю.

Сведения о введении процедуры реализации имущества гражданина опубликованы в

печатном издании «Коммерсантъ»  № 147 от 12.08.2023, в Едином федеральном реестре

сведений о банкротстве 07.08.2023.

В Арбитражный суд Белгородской области от Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии Липецкой области поступила

http://belgorod.arbitr.ru/
http://www.kommersant.ru/daily/80753

 210100031_6309525

2

информация о привлечении арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича

(ИНН 745215858804) к административной ответственности, предусмотренной частью 3.1

статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с

назначением наказания в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 26.06.2024

Шелестов Д. Ю. отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего в

деле о банкротстве Нестеровой Марии Васильевны.

Судебное заседание по утверждению кандидатуры финансового управляющего

назначено на 25.07.2024.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились.

Суд в соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) считает возможным рассмотреть дело в

отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.

Согласно абзацу второму пункта 12 статьи 213.9 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) в случае освобождения

или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового

финансового управляющего в порядке, установленном данной статьей. В свою очередь,

пункт 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве носит отсылочный характер к положениям

статьи 45 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве, с учетом разъяснений,

изложенных в пункте 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 23.07.2009 N 60 "О некоторых вопросах, связанных с

принятием Федерального закона от 30.12.2008 N 296-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)", в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации не представлено собранием

кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения

арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся

такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Собрание кредиторов вправе принять решение о выборе арбитражного управляющего или

иной саморегулируемой организации как до судебного заседания по вопросу об

освобождении (отстранении) арбитражного управляющего, так и после принятия

судебного акта об этом, при этом такое собрание может быть проведено и кредиторами

должника.

На дату судебного заседания в суд не представлены сведения о принятии собранием

кредиторов должника решения о выборе иного арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден

арбитражный управляющий в деле о банкротстве Нестеровой М. В.

Исходя из п. 6 ст. 45 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», если решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не

представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

consultantplus://offline/ref=CA61F94A9EFDFFB54B01A515C04D149D42497CF142553C0C124ECB4ADA37DF9D9BB90BCFBCE9245BC37A1CA5C18E8E31ABB19FF483CD54E60Ew4M

 210100031_6309525

3

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Через канцелярию суда от Ассоциации СОАУ "МЕРКУРИЙ" поступили сведения о

кандидатуре Агнаевой Е. С. для утверждения в качестве арбитражного управляющего

должника Нестеровой М. В.

Возражений по представленной кандидатуре финансового управляющего от лиц,

участвующих в деле, не поступило.

Учитывая, что предложенная кандидатура отвечает требованиям, предъявляемым к

арбитражному управляющему статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, суд в

соответствии со статьей 45 Закона о банкротстве считает возможным утвердить

финансовым управляющим в деле о банкротстве Нестеровой М. В. Агнаеву Е. С.

Руководствуясь статьями 45, 213.9 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)", статьями 184, 185, 188 и 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить финансовым управляющим имуществом должника Нестеровой М. В.

Агнаеву Е. С., члена Ассоциации СОАУ "МЕРКУРИЙ".

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в установленный законом срок через

Арбитражный суд Белгородской области.

Судья О. Ю. Бугаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.05.2024 5:40:39
Кому выдана Бугаева Ольга Юрьевна